

# جلوگیری از حضور مادر کیان در محل کارش

عموي كيان پيرفلك در گفتوگوي اختصاصي با اعتمادآنلاين مطرح كرد

حراست آموزش و پرورش ایزه بدون هیچ توضیحي از حضور مادر كيان در محل كارش جلوگیری كرد

عموي كيان پيرفلك ميگويد خانواده نجات به خرج دادند و منتظر اراده قوي درون نظام هستند تا ابهامات اين پرونده روشن شود

عموي كيان پيرفلك روز گذشته در گفتوگو با اعتمادآنلاين اعلام كرد، در شرايطي كه زينب مولايي مادر كيان در استخدام رسمي آموزش و پرورش است، اما مسوولان حراست آموزش و پرورش ایزه روز شنبه بدون هیچ توضیحي از حضور او در كلاسهاي درس جلوگیری كردند. سجاد پيرفلك ادامه داد: زماني كه همسر برادرم راهي كلاس درس ميشود، از دفتر او را صدا ميكنند و به صورت نامحترمانه و بدون درك شرايط داغدار بودن اعلام ميشود به حراست آموزش و پرورش ایزه مراجعه كند. در حراست نيز با رفتاري تند و غيرمحترمانه اعلام ميكنند كه ديگر اجازه تدریس در مدرسه را ندارد. اين در حالي است كه در برابر درخواست مادر كيان كه حداقل نامه اخراج را بدهيد، اعلام ميكنند، نامه اي هم به او نخواهند داد. او گفت: بعد از اين رفتار، مادر كيان ناخوش احوال شد و ناچار شدیم او را به بیمارستان برسانیم. سجاد پيرفلك در بخش ديگري از اين گفتوگو درخصوص اينكه آیا خانواده كيان روند حقوقي و قضايي پرونده او را دنبال کرده اند، گفت: تا به امروز به دليل اينكه میثم پيرفلك پدر كيان در وضعیت نامناسبي قرار دارد، خانواده درگیر روند درمان او در

بیمارستان هستند و همچنین به علت ملتهب بودن فضا، تا به امروز امکان پیگیری حقوقی پرونده میسر نشده است. اما به زودی شکایت خانواده کیان ثبت و برای احقاق حق دنبال خواهد شد. او گفت: از ابتدای وقوع این فاجعه، خانواده کیان تلاش کردند از دامن زدن به التهابات شهر ایذه جلوگیری کنند. اما در برابر این رفتار خانواده، شاهد رفتارهای تند و غیرمسئولانه و دور از همدردی از سوی مسوولان بودیم. اما بدون تردید خانواده به زودی شکایت خود را درخصوص این قتل ثبت می‌کند و روند حقوقی پرونده آغاز می‌شود. عموی کیان یادآور شد: بحث ما این است چرا درباره این حادثه شفافسازی نمی‌شود. مگر آبان ماه اعلام نشده بود، برخی افراد پیرامون این حادثه در ماکو دستگیر شده‌اند؟ سپس دی ماه اعلام شد افرادی مرتبط با قتل کیان در ایذه دستگیر شده‌اند. چرا درباره این افراد دستگیر شده اطلاع‌رسانی نمی‌شود؟ حتی روایتی یکدست در این زمینه اعلام نشده است. او گفت: برخی رفتارها بدون هماهنگی با خانواده انجام شد که باعث ناراحتی شده است. ما همواره به فکر مردم بودیم تا فضا ملتهب نشود. خانواده نجابت به خرج دادند و منتظر اراده قوی درون نظام هستند تا ابهامات این پرونده، مبتنی بر اسناد و مدارک موجود روشن شود.

م: : ۱۴۰۱ ۴ ۱۴۰۱